¢ CITTA DI SESTO SAN GIOVANNI

"§ MEDAGLIA D'ORO AL VALOR MILITARE
Deliberazione della Giunta comunale
N. 85 del 27.03.2012

DEFINIZIONE DEI SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE. DETERMINAZIONE DELLA COPERTURA
FINANZIARIA PER L’ESERCIZIO 2012.

VERBALE

Il 27 marzo 2012 alle ore 10:00 nel palazzo comunale di Sesto San Giovanni, convocata la Giunta
comunale, sono intervenuti i Signori:

N. progressivo Cognome e Nome Qualifica Presenze
1 Oldrini Giorgio Sindaco NO
2 Morabito Demetrio Vicesindaco Sl
3 Amato Vincenzo Assessore Sl
4 Brambilla Ersilia Assessore Sl
5 Chittd Monica Assessore NO
6 Pozzi Alessandro | Assessore Sl
7 Scanagatti Roberto Assessore S
8 Teormino Lucia Assessore Sl
2 Urro Giovanni Assessore Sl
10 Zucchi Claudio Assessore Sl

Partecipa il Vice Segretario generale Massimo Piamonte.

In assenza del Sindaco Giorgio Oldrini, assume la presidenza il Vice Sindaco Demetrio Morabito,

che riconosciuta legale I'adunanza dichiara aperta la seduta.




E' assente per questa deliberazione I' Ass. Scanagatti.

Definizione dei servizi pubblici a domanda individuale. Determinazione della copertura
finanziaria per I'esercizio 2012.

LA GIUNTA COMUNALE

- Vista I'allegata relazione del Settore Servizi Economico Finanziari con la quale si definiscono
i servizi a domanda individuale e si dd atto che per I'esercizio 2012 i costi dei servizi stessi
risultano coperti da enfrate tariffarie, conftribuzioni ed altre entrate a specifica destinazione
nella misura del 64,56%;

- visti i pareri espressi a norma dell'art. 49, comma 1, digs n. 267/2000 come da foglio
allegato;

DELIBERA

1) didare afto che i costi dei servizia domanda individuale, cosi come definiti nella relazione
del Setftore Servizi EConomico Finanziari, risultano coperti da entrate tariffarie, contribuzioni
ed alire entrate a specifica destinazione, nella misura del 64,56%.

RELAZIONE

La proposta di “Definizione dei servizi pubblici a domanda individuale. Determinazione della
copertura per 'esercizio 2012" rientra nell’attivitd prevista dal programma 1 “Funzioni generali di
amministrazione, di gestione e di controllo” della Relazione Previsionale e Programmatica ed e
coerenfte con gli obieftivi di gestione affidati con la delibera di Giunta Comunale n. 4 del 17
gennaio 2012 “Approvazione del "Piano risorse Obiettivi" in gestione provvisoria per I'esercizio
finanziario 2012".

Premesso che la L. n. 51 del 1982 stabilisce che per i servizia domanda individuale le province e i
comuni sono tenuti a richiedere la confribuzione degli utenti, con eccezione dei servizi gratuiti
per legge, di quelli finalizzati all'inserimento sociale dei portatori di handicaps nonché di quelli
per i quali & prevista la corresponsione di tasse, diritti o prezzi amministrativi ed i servizi di trasporto
pubblico;

rievato che con Decreto Ministeriale del 31 Dicembre 1983 sono statfi individuati i servizi a
domanda individuale;

visto che I'articolo 5 della Legge 23 dicembre 1992 n. 498 ha escluso per il 50% le spese per gli
asili nido dal calcolo della percentuale di copertura;

rievato che la copertura del costo complessivo di gestione dei servizi suddetti con proventi
tariffari e con confributi finalizzati deve essere effettuata in misura non inferiore al 36%;

visto I'art. 45 del DIgs. 504/92 (ora art. 242 del T.U.) che ha stabilito che a decorrere dall’anno
1994, sono sottoposti alle norme vigenti sulle percentuali di copertura del costo dei serviz,
esclusivamente quegli entfi che si frovano in situazioni strutturalmente deficitarie, ovvero che si
frovino in condizioni di squilioro attestato dalle tabelle dei parametri deficitari da allegare al
rendiconto;

considerato che secondo quanto attestato dalle Tabelle dei parametri deficitari allegate al
Rendiconto 2011 il Comune di Sesto San Giovanni non si frova in condizioni di deficitarietd;
richiamato I'art. 48 del digs n. 267/2000;



rievato che I'art. 172 del Decreto Legislativo n. 267/2000 stabilisce che al Bilancio annuale di
Previsione sono allegate, fra le alire, la deliberazione con la quale viene determinata la

copertura dei servizi pubblici a domanda individuale;

valutato che in considerazione delle politiche tariffarie previste e delle previsioni di stanziamento
di spesa inserite nel Bilancio 2012, la copertura prevista per il 2012 risulta del 64,56% rispettando
qguanto disposto dal D.L. 28.12.89 n. 415 convertito in Legge n. 38 del 28.02.90 e successive
modificazioni; qui di seguito si indicano i servizia domanda individuale, relative spese e la

copertura con tariffe ed altri introiti prevista per I'anno 2012:

COLONIE

INTERVENTI
1.10.04.01
1.01.08.01
1.10.04.02
1.10.04.03
1.10.04.04
1.10.04.05
1.10.04.06
1.01.08.07
1.10.04.08
3.01.03.08
RISORSE
3.01.172
3.01.176
3.01.214
3.01.153
TOTALE

Personale-Retribuzioni
Personale-oneri riflessi gt.parte
Acquisto beni

Prestazioni di servizi

Utilizzo di beni di terzi
Trasferimenti

Interessi passivi

Imposte e tasse gt . parte
Oneri straord.gest.corrente
Qt.capitale mutui

Canone gestione Centro S. Allende
Provento rette Estate Famiglie
Provento rette scuola ambiente
Rette Estate ragazzi

CENTRI RICREATIVI ESTIVI

INTERVENTI
1.04.05.01
1.01.08.01
1.04.05.02
1.04.05.03
1.04.05.04
1.04.05.05
1.04.05.06
1.01.08.07
1.04.05.08
RISORSE
2.02.84
3.01.208
TOTALE

Personale-Retribuzioni
Personale-oneririflessi gt.parte
Acquisto beni

Prestazioni di servizi

Utilizzo di beni di terzi
Trasferimenti

Interessi passivi

Imposte e tasse gt.parte
Oneri straord. gest . corrente

Contr. Reg. Centri Ricreativi Estivi
Provento Rette Centri Ricreativi

Totali Colonie + CRE

COPERTURA DELLE SPESE

MENSE AD USO SCOLASTICO

INTERVENTI
1.04.05.01
1.01.08.01
1.04.05.02
1.04.05.03
1.04.05.04
1.04.05.05

Personale-Retribuzioni
Personale-oneririflessi gt.parte
Acquisto beni

Prestazioni di servizi

Utilizzo di beni di terzi
Trasferimenti

58,54%

Spesa
0,00

0,00

0,00
170.000,00
0,00

0.00
51.101,00
0.00

0.00
10.662,11

231.763,11

Spesa
0,00

0.00

0,00
385.712,75
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

385.712,75
617.475,86

Spesa
86.423,46
23.057,78
0,00
4.587.593,54
0.00

500,00

Entrate

20.000,00
35.000,00
30.000,00
23.000,00
108.000,00

Entrate

26.475,78
227.000,00
253.475,78
361.475,78

Entrate



1.04.05.06 Interessi passivi 0,00
1.01.08.07 Imposte e tasse gt.parte 7.345,99
1.04.05.08 Oneri straord.gest.corrente 0,00
RISORSE

3.01.246 Scuole Refezione

3.01.253 Rimborso mense scolastiche da Istitufti

TOTALE 4.704.920,77
COPERTURA DELLE SPESE 69,46%

USO DEI LOCALI PER RIUNIONI NON ISTITUZIONALI

INTERVENTI Spesa
1.05.02.01 Personale-Retribuzioni 0,00
1.01.08.01 Personale-oneririflessi gt.parte 0,00
1.05.02.02 Acquisto beni 0,00
1.05.02.03 Prestazioni di servizi 11.753,00
1.05.02.04 Utilizzo di beni di terzi 0,00
1.05.02.05 Trasferimenti 0,00
1.05.02.06 Interessi passivi 0,00
1.01.08.07 Imposte e tasse gt.parte 0,00
1.05.02.08 Oneri straord.gest.corrente 0,00
RISORSE

3.01.209 Proventi affitto sale cultura

TOTALE 11.753,00
COPERTURA DELLE SPESE 102,10%

ASILI NIDO

INTERVENTI Spesa
1.10.01.01 Personale-Retribuzioni 2.360.699,46
1.01.08.01 Personale-oneri riflessi gt.parte 629.834,62
1.10.01.02 Acquisto beni 44.083,20
1.10.01.03 Prestazioni di servizi 1.350.859,82
1.10.01.04 Utilizzo di beni di terzi 0,00
1.10.01.05 Trasferimenti 0,00
1.10.01.06 Interessi passivi 33.684,00
1.01.08.07 Imposte e tasse gt.parte 200.659,45
1.10.01.08 Oneri straord.gest.corrente 0,00
3.01.03.03 Qt.capitale mutui 23.542,92
RISORSE

2.02.81 Conftributo regionale

3.01.245 Rette

TOTALE 4.643.363,47
(50% delle spese art. 5 L. 498/92) 2.321.681,74
COPERTURA DELLE SPESE 29,73%

3.118.000,00
150.000,00
3.268.000,00

Entrate

12.000,00
12.000,00

Entrate

186.437,31
1.123.000,00
1.380.378,18

CORSI EXTRASCOLASTICI DI INSEGNAMENTO DI ARTI, SPORT E ALTRE DISCIPLINE FATTA ECCEZIONE

PER QUELLE ESPRESSAMENTE PREVISTE DALLA LEGGE

INTERVENTI

1.05.02.01 Personale-Retribuzioni
1.01.08.01 Personale-oneririflessi gt.parte
1.05.02.02 Acquisto beni

1.05.02.03 Prestazioni di servizi

1.05.02.04 Utilizzo di beni di terzi
1.05.02.05 Trasferimenti

Spesa
0,00

0,00
3.000,00
486.000,00
0.00

0.00

Entrate



1.05.02.06
1.01.08.07
1.05.02.08
RISORSE
3.01.182
TOTALE

Interessi passivi
Imposte e tasse gt.parte
Oneri straord.gest.corrente

Tasse scolastiche

COPERTURA DELLE SPESE

PISCINE E IMPIANTI SPORTIVI,

INTERVENTI

1.06.01.01
1.01.08.01
1.06.01.02
1.06.01.03
1.06.01.04
1.06.01.05
1.06.01.06
1.01.08.07
1.06.01.08
3.01.03.08
RISORSE

3.01.181

TOTALE

Personale-Retribuzioni
Personale-oneririflessi gt.parte
Acquisto beni

Prestazioni di servizi

Utilizzo di beni di terzi
Trasferimenti

Interessi passivi

Imposte e tasse gt.parte
Oneri straord.gest.corrente
Qft.capitale mutui

Proventi impianti sportivi

COPERTURA DELLE SPESE

0,00
0,00
0,00

489.000,00
92,02%

Spesa
0,00

0,00

0.00
310.197.88
0,00

0.00
19.068,00
0.00

0.00
138.281,27

467.547,16
18,84%

Totale Spesa
€8.612.378,53

450.000,00
450.000,00

Entrate

88.062,94
88.062,94

Totale Entrata
€ 5.559.916,90

Le spese dei servizi sono state determinate includendo tutte le spese per il personale comunque
adibito, compresi gli oneri riflessi e per I'acquisto dei beni e servizi, comprese le manutenzioni

ordinarie.

La spesa complessiva dei servizi risulta coperta nella misura del 64,56%.
In considerazione di quanto sopra specificato, si propone di prendere atto che i costi dei servizi a

domanda individuale, come sopra definiti, sono coperti da tariffe, contribuzioni e da alire

entfrate a specifica destinazione nella misura del 64,56%.

Sesto San Giovanni, 26 marzo 2012

Il direttore del settore
Servizi Economico Finanziari
Dott.ssa Flavia Orsetti



