

Deliberazione della Giunta comunale N. 85 del 27.03.2012

DEFINIZIONE DEI SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE. DETERMINAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA PER L'ESERCIZIO 2012.

VERBALE

Il 27 marzo 2012 alle ore 10:00 nel palazzo comunale di Sesto San Giovanni, convocata la Giunta comunale, sono intervenuti i Signori:

N. progressivo	Cognome e	Nome	Qualifica	Presenze
1	Oldrini	Giorgio	Sindaco	NO
2	Morabito	Demetrio	Vicesindaco	SI
3	Amato	Vincenzo	Assessore	SI
4	Brambilla	Ersilia	Assessore	SI
5	Chittò	Monica	Assessore	NO
6	Pozzi	Alessandro	Assessore	SI
7	Scanagatti	Roberto	Assessore	SI
8	Teormino	Lucia	Assessore	SI
9	Urro	Giovanni	Assessore	SI
10	Zucchi	Claudio	Assessore	SI

Partecipa il Vice Segretario generale Massimo Piamonte.

In assenza del Sindaco Giorgio Oldrini, assume la presidenza il Vice Sindaco Demetrio Morabito, che riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta.

E' assente per questa deliberazione l'Ass. Scanagatti.

Definizione dei servizi pubblici a domanda individuale. Determinazione della copertura finanziaria per l'esercizio 2012.

LA GIUNTA COMUNALE

- Vista l'allegata relazione del Settore Servizi Economico Finanziari con la quale si definiscono i servizi a domanda individuale e si dà atto che per l'esercizio 2012 i costi dei servizi stessi risultano coperti da entrate tariffarie, contribuzioni ed altre entrate a specifica destinazione nella misura del 64,56%;
- visti i pareri espressi a norma dell'art. 49, comma 1, dlgs n. 267/2000 come da foglio allegato;

DELIBERA

1) di dare atto che i costi dei servizi a domanda individuale, così come definiti nella relazione del Settore Servizi Economico Finanziari, risultano coperti da entrate tariffarie, contribuzioni ed altre entrate a specifica destinazione, nella misura del 64,56%.

RELAZIONE

La proposta di "Definizione dei servizi pubblici a domanda individuale. Determinazione della copertura per l'esercizio 2012" rientra nell'attività prevista dal programma 1 "Funzioni generali di amministrazione, di gestione e di controllo" della Relazione Previsionale e Programmatica ed è coerente con gli obiettivi di gestione affidati con la delibera di Giunta Comunale n. 4 del 17 gennaio 2012 "Approvazione del "Piano risorse Obiettivi" in gestione provvisoria per l'esercizio finanziario 2012".

Premesso che la L. n. 51 del 1982 stabilisce che per i servizi a domanda individuale le province e i comuni sono tenuti a richiedere la contribuzione degli utenti, con eccezione dei servizi gratuiti per legge, di quelli finalizzati all'inserimento sociale dei portatori di handicaps nonché di quelli per i quali è prevista la corresponsione di tasse, diritti o prezzi amministrativi ed i servizi di trasporto pubblico;

rilevato che con Decreto Ministeriale del 31 Dicembre 1983 sono stati individuati i servizi a domanda individuale:

visto che l'articolo 5 della Legge 23 dicembre 1992 n. 498 ha escluso per il 50% le spese per gli asili nido dal calcolo della percentuale di copertura;

rilevato che la copertura del costo complessivo di gestione dei servizi suddetti con proventi tariffari e con contributi finalizzati deve essere effettuata in misura non inferiore al 36%;

visto l'art. 45 del Dlgs. 504/92 (ora art. 242 del T.U.) che ha stabilito che a decorrere dall'anno 1994, sono sottoposti alle norme vigenti sulle percentuali di copertura del costo dei servizi, esclusivamente quegli enti che si trovano in situazioni strutturalmente deficitarie, ovvero che si trovino in condizioni di squilibro attestato dalle tabelle dei parametri deficitari da allegare al rendiconto:

considerato che secondo quanto attestato dalle Tabelle dei parametri deficitari allegate al Rendiconto 2011 il Comune di Sesto San Giovanni non si trova in condizioni di deficitarietà; richiamato l'art. 48 del dlgs n. 267/2000;

rilevato che l'art. 172 del Decreto Legislativo n. 267/2000 stabilisce che al Bilancio annuale di Previsione sono allegate, fra le altre, la deliberazione con la quale viene determinata la copertura dei servizi pubblici a domanda individuale;

valutato che in considerazione delle politiche tariffarie previste e delle previsioni di stanziamento di spesa inserite nel Bilancio 2012, la copertura prevista per il 2012 risulta del 64,56% rispettando quanto disposto dal D.L. 28.12.89 n. 415 convertito in Legge n. 38 del 28.02.90 e successive modificazioni; qui di seguito si indicano i servizi a domanda individuale, relative spese e la copertura con tariffe ed altri introiti prevista per l'anno 2012:

COLONIE

INTERVENTI		Spesa	Entrate
1.10.04.01	Personale-Retribuzioni	0,00	
1.01.08.01	Personale-oneri riflessi qt.parte	0,00	
1.10.04.02	Acquisto beni	0,00	
1.10.04.03	Prestazioni di servizi	170.000,00	
1.10.04.04	Utilizzo di beni di terzi	0,00	
1.10.04.05	Trasferimenti	0,00	
1.10.04.06	Interessi passivi	51.101,00	
1.01.08.07	Imposte e tasse qt . parte	0,00	
1.10.04.08	Oneri straord.gest.corrente	0,00	
3.01.03.03	Qt.capitale mutui	10.662,11	
RISORSE			
3.01.172	Canone gestione Centro S. Allende		20.000,00
3.01.176	Provento rette Estate Famiglie		35.000,00
3.01.214	Provento rette scuola ambiente		30.000,00
3.01.153	Rette Estate ragazzi		23.000,00
TOTALE		231.763,11	108.000,00

CENTRI RICREATIVI ESTIVI

INTERVENTI		Spesa	Entrate
1.04.05.01	Personale-Retribuzioni	0,00	
1.01.08.01	Personale-oneri riflessi qt.parte	0,00	
1.04.05.02	Acquisto beni	0,00	
1.04.05.03	Prestazioni di servizi	385.712,75	
1.04.05.04	Utilizzo di beni di terzi	0,00	
1.04.05.05	Trasferimenti	0,00	
1.04.05.06	Interessi passivi	0,00	
1.01.08.07	Imposte e tasse qt.parte	0,00	
1.04.05.08	Oneri straord. gest . corrente	0,00	
RISORSE			
2.02.84	Contr. Reg. Centri Ricreativi Estivi		26.475,78
3.01.208	Provento Rette Centri Ricreativi		227.000,00
TOTALE		385.712,75	253.475,78
Totali Colonie +	CRE	617.475,86	361.475,78
COPERTURA DE	LLE SPESE 58,54%		

MENSE AD USO SCOLASTICO

INTERVENTI		Spesa	Entrate
1.04.05.01	Personale-Retribuzioni	86.423,46	
1.01.08.01	Personale-oneri riflessi qt.parte	23.057,78	
1.04.05.02	Acquisto beni	0,00	
1.04.05.03	Prestazioni di servizi	4.587.593,54	
1.04.05.04	Utilizzo di beni di terzi	0,00	
1.04.05.05	Trasferimenti	500,00	

1.04.05.06	Interessi passivi	0,00	
1.01.08.07	Imposte e tasse qt.parte	7.345,99	
1.04.05.08	Oneri straord.gest.corrente	0,00	
RISORSE			
3.01.246	Scuole Refezione		3.118.000,00
3.01.253	Rimborso mense scolastiche da Istituti		150.000,00
TOTALE		4.704.920,77	3.268.000,00
COPERTURA DE	ELLE SPESE 69.46	%	

USO DEI LOCALI PER RIUNIONI NON ISTITUZIONALI

INTERVENTI			Spesa	Entrate
1.05.02.01	Personale-Retribuzioni		0,00	
1.01.08.01	Personale-oneri riflessi qt.parte		0,00	
1.05.02.02	Acquisto beni		0,00	
1.05.02.03	Prestazioni di servizi		11.753,00	
1.05.02.04	Utilizzo di beni di terzi		0,00	
1.05.02.05	Trasferimenti		0,00	
1.05.02.06	Interessi passivi		0,00	
1.01.08.07	Imposte e tasse qt.parte		0,00	
1.05.02.08	Oneri straord.gest.corrente		0,00	
RISORSE				
3.01.209	Proventi affitto sale cultura			12.000,00
TOTALE			11.753,00	12.000,00
COPERTURA DELLI	E SPESE	102,10%		

ASILI NIDO

INTERVENTI			Spesa	Entrate
1.10.01.01	Personale-Retribuzioni		2.360.699,46	
1.01.08.01	Personale-oneri riflessi qt.parte		629.834,62	
1.10.01.02	Acquisto beni		44.083,20	
1.10.01.03	Prestazioni di servizi	1	.350.859,82	
1.10.01.04	Utilizzo di beni di terzi		0,00	
1.10.01.05	Trasferimenti		0,00	
1.10.01.06	Interessi passivi		33.684,00	
1.01.08.07	Imposte e tasse qt.parte		200.659,45	
1.10.01.08	Oneri straord.gest.corrente		0,00	
3.01.03.03	Qt.capitale mutui		23.542,92	
RISORSE				
2.02.81	Contributo regionale			186.437,31
3.01.245	Rette			1.123.000,00
TOTALE		4	1.643.363,47	1.380.378,18
(50% delle spes	se art. 5 L. 498/92)	2	2.321.681,74	
COPERTURA DE	LLE SPESE	29,73%		

CORSI EXTRASCOLASTICI DI INSEGNAMENTO DI ARTI, SPORT E ALTRE DISCIPLINE FATTA ECCEZIONE PER QUELLE ESPRESSAMENTE PREVISTE DALLA LEGGE

INTERVENTI		Spesa	Entrate
1.05.02.01	Personale-Retribuzioni	0,00	
1.01.08.01	Personale-oneri riflessi qt.parte	0,00	
1.05.02.02	Acquisto beni	3.000,00	
1.05.02.03	Prestazioni di servizi	486.000,00	
1.05.02.04	Utilizzo di beni di terzi	0,00	
1.05.02.05	Trasferimenti	0,00	

COPERTURA DEI	11E 2DE2E	92.02%	489.000,00	450.000,00
TOTALE			400 000 00	450,000,00
3.01.182	Tasse scolastiche			450.000,00
RISORSE				
1.05.02.08	Oneri straord.gest.corrente		0,00	
1.01.08.07	Imposte e tasse qt.parte		0,00	
1.05.02.06	Interessi passivi		0,00	

PISCINE E IMPIANTI SPORTIVI,

INTERVENTI			Spesa	Entrate
1.06.01.01	Personale-Retribuzioni		0,00	
1.01.08.01	Personale-oneri riflessi qt.parte		0,00	
1.06.01.02	Acquisto beni		0,00	
1.06.01.03	Prestazioni di servizi		310.197,88	
1.06.01.04	Utilizzo di beni di terzi		0,00	
1.06.01.05	Trasferimenti		0,00	
1.06.01.06	Interessi passivi		19.068,00	
1.01.08.07	Imposte e tasse qt.parte		0,00	
1.06.01.08	Oneri straord.gest.corrente		0,00	
3.01.03.03	Qt.capitale mutui		138.281,27	
RISORSE				
3.01.181	Proventi impianti sportivi			88.062,94
TOTALE			467.547,16	88.062,94
COPERTURA DELL	E SPESE	18,84%		·

 Totale Spesa
 Totale Entrata

 € 8.612.378,53
 € 5.559.916,90

Le spese dei servizi sono state determinate includendo tutte le spese per il personale comunque adibito, compresi gli oneri riflessi e per l'acquisto dei beni e servizi, comprese le manutenzioni ordinarie.

La spesa complessiva dei servizi risulta coperta nella misura del 64,56%. In considerazione di quanto sopra specificato, si propone di prendere atto che i costi dei servizi a domanda individuale, come sopra definiti, sono coperti da tariffe, contribuzioni e da altre entrate a specifica destinazione nella misura del 64,56%.

Sesto San Giovanni, 26 marzo 2012

Il direttore del settore Servizi Economico Finanziari Dott.ssa Flavia Orsetti